1r-1v: Excerpta, versus

Augustinus: Omne bonum nostrum aut deus est aut ex deo est ... x ... et ad quem omne bonum finaliter reducitur.

Unde domine deus meus et pacienter ut vides quomodo diligenter observent filii hominum pacta litterarum ... x ... accepta eterna pacta perpetue salutis negligant.

Testamentum beati Bernhardi. Nemini umquam scandalum feci et si aliquando incidi, delevi ut potui ... x ... ecce charitatem, humilitatem et pacienciam relinquo vobis.

Quem iussum tuum diligenter videris implentem non sperne hunc si semel videris delinquentem.

Augustinus. Vovere quidem est voluntatis sed reddere est necessitatis. Melius enim est devotum esse ... x ... se ad Christi consilia obligare et in illis negligentem esse.

(1v) In claustro Christi semper sunt quattuor isti cum Iezi Iudas, cum Petro fur Ananias per iczi symoniaci falsi fratres boni proprii habentes.

Srov. Walther: Initia, č. 8860, Walther: Proverbia, č. 11703.

In claustro monachorum hec tria debent esse, scilicet communis dilectio, communis possessio et communis obediencia.

Vita boni religiosi sive monachi crux est sed dux paradisi, portat portantem, salvat sua vulnera flentem.

Srov. Walther: Initia, č. 20657.

Mens nisi sit pura non prodest regula dura.

Walther: Proverbia, č. 14700a.

Si Christo cor do numquam michi displicet ordo. Quod si non fecero, veniet mihi gracia sero.

Ut valeas esse monachus tibi credo necesse ... x ... osque columbinum, cor ovinum crusque bovinum.

Walther: Initia, č. 19906.

Non nomen sed factum, non verbum sed adiectum facit beatum. Non enim verbis sed adverbis meremur.

Casibus hiis quinque punietur omnis adulter, aut hic fit pauper aut debet carcere claudi, aut membrum perdit aut mala morte peribit, aut hunc mundana dampnabit pessima fama.

Srov. Walther: Initia, č. 2529.

2r: Pseudo-Bonaventura: Alphabetum religiosorum

Incipit Alphabetum religiosorum incipientium ordinatum a sancto Bonaventura doctore seraphico. Ama paupertatem, sis vilibus contentus, bonis semper actibus iugiter intentus ... zelo dei fervens charitatis igne et in te peccantibus ignoscas benigne.

Walther: Proverbia, č. 907, Distelbrink, č. 58, s. 92-93.

2r-4v: Thomas a Kempis: Alphabetum religiosum (Alphabetum parvum boni monachi in schola dei)

Incipit Alphabetum parvum boni monachi in scola dei ordinatum a sancto Bonaventura doctore Seraphico discipulus. Vias tuas domine demonstra michi et semitas tuas edoce me (Ps XXIV,4). Obsecro te domine deus meus, doce me vias bone vite pro salute anime mee. **Magister. Leccio prima.** Ama nesciri et pro nichilo reputari hoc ti salubrius est ... (4r) **Conclusio.** Scribe novelle monachi alphabetum istud in corde tuo ... x ... portans quotidie pro Christo crucem suam ut habeat cum ipso gloriam magnam et vitam eternam, amen.

M. I. Pohl (ed.): Thomae Hemerken a Kempis canonici regularis ordinis S. Augustini opera omnia, vol. 3, Freiburg im Breisgau 1904, s. 317-322. Distelbrink: č. 57, s. 91-92.

4v-5r: Pseudo-Thomas de Aquino: Epistola de modo studendi

Epistola exhortatoria sancti Thome ad quendam, in qua proponit ydoneum modum salubriter acquirendi scienciam sive humanam sive divinam feliciter incipit. Quia quesivisti a me, qualiter te studere oporteat in thesauro sciencie acquirendo ... x ... totis virtutibus incumbe.

Glorieux: Répertoire, č. 14fh, M. Grabmann: Die Werke des heiligen Thomas von Aquin, s. 372 sq. Ed. Opera omnia (ed. Vives), sv. 28, Parisiis 1875, s. 467.

5r-7r: Anselmus Cantuariensis: Epistola ad Lanzonem (incompleta)

Incipit epistola beati Anselmi Canthuariensis archiepiscopi ad quendam novicium exhortatoria ut non leviter se transferat. De loco professione sue. Ingressus es, charissime, professusque Christi miliciam, in qua non solum aperte obsistentis hostis violencia est propellanda ... x ... ut non moveantur vestigia tua ut in iusticia appareas in conspectu dei et sacieris cum apparuerit gloria eius.

PL 158, col. 1095-1101 (ep. 29), F. S. Schmitt (ed.): Opera omnia 3, Stuttgart-Bad Cannstatt 1968, s. 145-148.

7r-8r

Sunt tamen pluries cause secundum sanctum Bonaventuram in suo Apologetico quare fratres de loco ad locum mutantur, aliquando consolacio eius, qui mutatur quia sic petivit, aliquando consolacio ipsorum, ad quos mittitur, quia hoc petiverunt diligentes enim pro bona conversacione ... x ... citius ac perfectius assequendo peculio extra cognacionem et patriam vel ad tempus secedere.

8r-12r

Ante omnia cognosce tua vicia et passiones tuas, semper sis vigilans circa temptationes et motus passionum. Se sentis eas et statim reicis, non nocent ... x ... igitur semper vigilemus et oremus, quia adversarius numquam dormitat, sed undique nos in pugnat.

Snad jde (zčásti ?) o zpracování díla Florentina Radewijnse, incipit se shoduje s jeho napomenutími u M. I. Pohla (ed): Thomae Hemerken a Kempis canonici regularis ordinis S. Augustini opera omnia, sv. 7, s. 195-210, na f. 9r dále uvedeno „Devotus et venerabilis pater Florencius dixit sepe ad socios suos...“.

12r-16v: Johannes de Schoonhovia (Schoonhoven): Epistola prima in Eemsteyn – pars (?)
Sicut immensa gloria fideliter deo in religione servientibus ac secundum institutionis sue regulam ei coherentibus repromittitur in futurum, ita pene gravissime preparantur hiis, qui tepide eam negligentque fuerunt ... x ... sustineri debent omnia quecumque possunt excogitari adversa et gravia pro adipiscenda gloria eterne claritatis.

V. Becker: Een brief van Johannes de Schoonhoven, De Katoliek, N. R. 20, 1884, 21, 1885.

16v-18r: Petrus de Alliaco?: Libellus de conscientiae – excerpta ?

Ut in sui creatoris cognitionem et in bona voluntate quis posset proficere, primo ad cognoscendam vitam propriam tota intencione totis viribus debet laborare ... x ... motum animi sui numquam verbis, signis vel operibus manifestet.

Výpisky s obdobným incipitem v rukopisech Stadtarchiv Köln, GW 8°, 60, f. 112r, GW 8° 155, f. 163v-164r, Bibliothek Preussischer Kulturbesitz Berlin, Ms. theol. lat qu. 165, f. 286r-288r a tam uvedené další rukopisy, explicit se s žádným z nich neshoduje.

18r-19r

Parimpende temetipsum in omnibus apud omnes homines et exaltaberis super omnes principes huius mundi preveni omnis inclinacione et salutacione tua et honoraberis super illos ... x ... si ergo scire volueris, utrum tu sis humilis, proba te ipsum in supradictis. Hec Ysaac de Syria.

19r-20v: Pseudo-Bonaventura: Stimulus amoris, pars 2, cap. 1

Decalogus perfeccionis ex libro qui dicitur manuuccio langventis anime. Primo studeas quantum vales te vilissimam omni et indignam omni dei beneficio reputare, tibi semper displiceas sponsoque placere cupias ... x ... omni tempore obsequar pura mente et corde devoto continue tue benignitati assistam.

Srov. Bloomfield, č. 4159, Distelbrink: č. 219, s. 196-197.

21r-21v: Fides beati Hieronymi

Credimus in unum deum patrem omnipotentem et in unum dominum nostrum Ihesum Christum filium dei et in spiritum sanctum, deum, non tres deos sed patrem et filium et spiritum sanctum unum deum columus et confitemur ... x ... hec lege, hec retine, huic fidei animam tuam subiunga et vitam consequeris et premium a Christo, amen.

K. Künstle: Eine Bibliothek der Symbole und theologischer Tractate zur Bakämpfung des Priscillianismus und westgotischen Arianismus aus dem VI. Jahrhundert, 1900, s. 10, č. 9.

21v-23v: Petrus Damiani?: Speculum peccatorum

Speculum valde utile peccatori. Fratres mei charissimi, anima de corpore exhibit sed non sponte sed cum certamine magno, sicut Adam pugnavit contra Luciperum et superatus est, ita

et anima contra mortem ... x ... quia eterna mihi adepta sunt supplicia de quibus liberet nos omnipotens deus nunc et in perpetuum, amen.

Bloomfield, č. 2180.

23v-26r: Arnulfus de Boeriis: Speculum monachorum

Speculum beati Bernardi abbatis incipit. Si quis emendacionis vite desiderio tactus cogitacionum, locucionum, operumque suorum sollicitus explorator, universus defectus suos corrigere nititur ... x ... tenere ne per dileccionem mundo inhereat extergere ne malis cogitacionibus sordescat inspicere ne per vanam gloriam ad yma se deflectat.

PL 184, col. 1175-1178 (text v rukopise zčásti odlišný). Bloomfield, č. 5582.

26r-31r: Pseudo-Bernhardus Claraevallensis: De interiori domo seu de conscientia aedificanda – excerpta

Incipit quidam tractatus beati Bernardi de utilitate et dignitate pure consciencie. Consciencia, in qua anima perpetuo permansura est, edificanda est, sed prius mundanda. Sed quis eam mundabit ... x ... multe sunt sciencie homini, sed nulla melior illa qua homo cognoscit se ipsum, quam nobis tribuat, qui vivis et regnas, amen.

Celý text PL 184, col. 509-532, explicit zde col. 520C. Bloomfield, č. 948.

31r-44r

Quidam tractatus fratris David utilis ad extirpanda vicia et ad virtutes inserendas. Estote fortes in bello etc. (srov. Hbr XI,34) Verba ista cantat ecclesia ex persona Ihesu Christi, in quibus nos hortatur, ut viriliter pungnemus. Bellum autem istud spirituale est ... (31v)

Incipit prosequi et premitit quedam necessaria. Estote fortes in bello et pungnate etc. Volentibus pungnam istam spirituales aggredi tria necessaria sunt. Primum quod arma habeant ... Qualiter contra primum hostem scilicet mundum sit pungnandum. Primum autem hostem, in medium proferamus et qualiter cum ipso pungnandum sit videamus. Hostis iste est mundus. Contra hunc debemus armati procedere ... (43v) Epilogus. O felix anima quecumque es tui datur in huius vite miseria ad culmen omnium horum pertingere et in amplexum sponsi si non diu tamen momentaliter irruere ... x ... et laudem ineffabilem quantocius invalescat ut in omnibus et super omnia tu sis, eius laus et gloria qui es deus benedictus in secula, amen.

První část (f. 31v-39r) věnována boji „contra mundum, carnem, diabolum“ (a jeho pěti rytířům), dále rubrika „Qualiter post pungnam debemus dividere predam“, po níž se pojednává o ctnostech.

44r-62r

Alia pars operis. Prologus. Quomodo autem ista fidelis anima in omnibus de laude dei debeat esse sollicita et qualiter una simul cum corpore se totam in dei laudem et gloriam debeat effundere ... (44v) Scriptura sacra docente didicimus, quod omnia in laudem dei, que cogitamus, loquimur vel facimus convertere debemus dicente apostolo ... (45r) **Proponit nunc thema.** State super vias vestras, videte et interrogate ... animabus vestris Jeremie VI (Ier VI,16). Tria proponit propheta volenti proficere necessaria, primum est, quod stet id est ut se totum ad deum et ad ipsum laudandum per affectum tocus cordis sustollat ... (51v) Sequitur. Videte, id est diligenter inspicite sanctorum patrum vitam, maxime in cuius regula homo vivit. O frater charissime, utinam tu mecum diligenter inspiceris vitam sanctissimi patris nostri Francisci profecto ad ipsum sequendum ardencius properares. **Hic prosequitur terciam partem thematis.** Interrogate de semitis antiquis et que sit via bona (Ier VI,16) quid vult sapienter interrogare et non errare debet ad seniores et sapientiores properare ... (59r) **Quarta pars thematis sequitur.** (59v) Sequitur. Ambulate in ea via (Ier VI,16) sic inventa

ambulandum est in ea. Via hec charitas illa est que non querit que sua sunt sed que Ihesu Christi. Et quia ambulanti bus plura occurrunt impedimenta, ideo notandum, quod qui vult in hac via ambulare, debet in tribus cautus esse ... x ... istud refrigerium nos invenire doceat Ihesus Christus, apud quem repositum est, qui est super omnia laudabilis et benedictus in secula.

Text o čtyřech cestách, „in quibus hominem religiosum oportet ambulare, super quas debet stare, id est diligenter considerare, quomodo in illis laudetur deus“. V části na f. 51v-59r první pasáž de oratione. Další části uvozeny rubrikami: „de oratione, meditatione, gratiarum actione, amore, gratitudine, qualiter se exterius contempnat et quomodo a fidei anima pedes domini deo osculandi sunt, qualiter anima alios ad laudandum incitet, de secundo, de tercio“.

62r-63v: David de Augusta: Formula novitiorum, prologus (?)

Ista est forma novitiorum, sicut scribit frater David. Capitulum primum. Desiderasti a me charissime, ut aliquid scriberem tibi ad edificacionem ex quo absens sum a te sicut aliquando presens tibi ore dicere solebam ... x ... per apertum peccatum cum aliorum scandalo et confusione bonorum hominum in dampnationem perpetrantis. Hec frater David.

Ed. David ab Augusta: De exterioris et interioris hominis compositione libri tres, Quaracchi 1899, Glorieux: Répertoire, č. 305cu, Bloomfield, č. 1524, srov. 4155.

63v-70r: David de Augusta: Formula novitiorum, liber 2 – excerpta (?)

Incipit forma novitiorum interior fratris David. In priori formula novitiorum, quam tibi novicio scripsi de exterioris hominis compositione aliquam formam proposui tibi secundum quam te regeres tam in domo quam extra ... x ... et in eo efficiuntur minime boni quod ex quacumque causa ad odium contra fratrem et proximum provocantur.

Ed. David ab Augusta: De exterioris et interioris hominis compositione libri tres, Quaracchi 1899, Glorieux: Répertoire, č. 305cu, Bloomfield, č. 2655, srov. 4155.

70r-73r: David de Augusta: Formula novitiorum, liber 2, capitulum 3 (?)

De tribus generibus religiosorum. Tria sunt genera religiosorum, primi boni, secundi meliores, tercii optimi. Hii signantur per tres familias levitarum, scilicet Gersonitas, Meraritas, Kaatithas, qui pre ceteris filiis Israel deputati erant ad cultum sanctuarii ... x ... qui regulam eius non vult attendere vel tenere sic nec spiritualis fieri poterit, qui non vult spiritu ambulare.

Ed. David ab Augusta: De exterioris et interioris hominis compositione libri tres, Quaracchi 1899, Glorieux: Répertoire, č. 305cu.

73r-77r

De triplici statu religiosorum. Beatus Bernhardus ad fratres de Monte Dei describit tres status religiosorum, scilicet incipiencium, proficiencium et perfectorum. Primum vocat animale[m] quasi rudem qui nondum percipit que sunt spiritus dei ... x ... voluntas est in anima quasi imperans, ratio quasi docens, memoria quasi ministrans utrique, illi quid iubeat, isti unde doceat.

77r-214v

Texty a výpisky týkající se ctností, hříchů a chování mnichů.

77r: Pseudo-Bernhardus Claraevallensis: Formula honestae vitae (excerptum)

Incipit regula sive compendiosa formula novitiorum beati Bernardi abbatis Claraevallensis cum nonnullis hinc inde collectis ad eandem deservientibus de honestate vite. Petis a me fili et frater charissime, quid numquam aliquem a suo provisoro audivi petisse,

verumtamen quia instanter id tua devocio exposcit ... x ... servaveris vitam procul dubio consequeris eternam.

PL 184, col. 1167, Bloomfield, č. 3897.

77r-77v

Audi go filia, id est fidelis anima et vide et inclina aurem tuam et obliviscere populum tuum et domum patris tui et concupiscet rex decorem tuum (Ps XLIV,11-12). Ad quod forte responderes factum est quod dicis ... x ... pre filiis hominum decorem tuum ac per hoc eius filia nuncuperis.

77v-78r

De interiori homine. Ut autem ab interiori homine incipiens ad exteriorem hominem sermo procedat circa cordis tui puritatem te indesinenter studere oportet ... x ... et discretor cogitacionum et intencionum cordis.

78r-79v

Germannus ait. Quid go est quod eciam nolentibus immo vero nescientibus nobis ita superflue cogitaciones subtiliter ac latenter inherent ut non solum eas expellere ... x ... cavende sunt nobis tres cause sepe peccati scilicet cor, os et quinque sensuum opus, de quibus secundum ordinem tractabitur singillatim.

79v-81v

De custodia sive continencia cordis. Cum dei adiutorio omni custodia corda nostra servare debemus ut si minuta peccata ad integrum evadere vel vitare non possumus saltem ipsis preveniatur ... x ... nimia occupacio exteriorum multiloquium tristicia diuturna.

81v-82r

De custodia oris. Qui custodit os suum custodit et animam suam (Prv XIII,3). Quale enim cor unusquisque habet talia verba loquitur, quia ex superhabundancia cordis os loquitur prout dictaverit spiritus inhabitans ... x ... quod autem hiis habundancius est, a malo est.

82r-82v

Ut de deo libenter loquaris. De deo libenter loquere et libencius audi quia incitat cor ad studium virtutis et affectum devocionis, audi humiliter et pacifice bona que ab aliis dicuntur ... x ... et quitquit tunc loqueris magis autenticum erit et utile.

82v-83r

De verbis. Verba tua levia sint et responsio humilis sine punccione amaritudinis vel obliquo redarguacionis aut irrisionis (?), sic forma verba tua ad alterum sicut tuum habes pro malo ab altero ... x ... et tamen contra ullum in odio exardescat.

83r-84r

Hoc itaque vel inprimis assit. Ut neminem vel in verbo saltem noceas ut in omnibus quibuscumque poteris prodesse studeas et ne vicem quidem mali reddens pro malis bona apostolo dicente ... x ... hoc vicium quia pene ab omnibus libenter auditur.

84r

Notandum quod loqui malum de aliis in eorum ausencia contingit sex modis. Aut enim fit ad instruccionem presencium ut ipsi caveant talia facere et quinque ad cautelam eorum ne scilicet decipientur ... x ... alius finis quam alter quatuor prenominatorum finium.

84r-84v

De non referendis neque credendis novitatibus. Et quia sepe diversa percipis et nova plerique tibi dicuntur, non facile credas, difficilius ea consequenter aliis dicas et multo melius si omnino sileas ... x ... aut non intendunt sed quasi in fabulam deduccionis pervertunt.

84v-85v

De adulatione. Adulacio, ut dicit Augustinus, est fallacis vocis seduccio, unde Seneca difficultium continencie opus est assercionis adulationum fugere quorum dictis animos quadam voluptate resolvitur ... x ... rubor in facie hominis verecundia.

85v

De accusatione. Seneca: Neminem cito accusaveris, neminem cito laudaveris, semper puta te testimonium dicere, deo vera accusatio displicet contra fratrem ... x ... tollerabiliores sunt qui bona diripiunt quam qui famam.

85v-86r

Beatus monachus qui sibi vim facit propter deum quotidie. Exprobratus maledictus contemptus cum martyribus repudiabitur, iste et cum angelis fiducialiter aget ... x ... sine dolore suscepit delictorum suorum remissionem celeriter sorcietur.

86r

Quidam senex dicit. Puto quia si homo teneat in corde suo increpacionem, possideat timorem, cui frater: Quid est increpacio. ... x ... quia te oportet deo occurrere.

86r-86v

De excusacione. Si fuerit humilis accusatus et increpatus, non querit excusaciones aut redarguciones sed omnem ostendit humiliacionem, confitetur culpam, promittit sanam emendacionem ... x ... et hymnum dicent pro donis que perceperunt.

86v-87r

Ex speculo discipline. Ait quidam culpam suam non modo defendant nimirum que defenditur culpa geminatur sed si sciunt se immunes satisfacione semper quantum fuerint innocentes ... x ... et reprehensionem de peccato ubi non commisit culpam.

87r

De correptione sive reprehensione. Volens aliquem corrigere debet hoc facere sapienter, moderate, sine confusione, caritative sive fraterne et requiritur, quod utique scit talem esse reum ... x ... et honor quem videt sibi exhiberi.

87r-87v

Origenes. Qui me reprehendis et non iustum te velle videri et si me reprehendis et te et tamen non a te incipias adhuc nichil aliud videbitur, nisi te iustum velle videri ... x ... et te corripis quare a me et non a te incipis.

87v

Si corripieris ab aliquo criminis aut vicii causa. Cuius te eciam si extreme discucias mentem consciam non esse videris nec intelligere vales quamquam in principio sepe videamur nobis ... x ... quidam ait qui non vult corripri, non vult corrigi.

88r

De negligencia correccionis proximi. Qui errantem non corripuerit de negligencia iudicabitur, qui autem pro eo non oraverit, de pernicio condempnabitur ... x ... facientis procul dubio culpam habet, qui quod potest corrigere negligit.

88r-89r

De verbis ociosis. Verba eciam ociosa undique sunt semper fugienda, quia licet non putetur grave esse peccatum tamen eorum consuetudo grave generat ... x ... cuius omnia sunt et fecit que sub celo sunt.

89r-89v

De iactancia. Iactanciam diligentissime cave ne umquam des alicui intelligere quod de aliquo quod in te est commendabile velis inaniter gloriari, vix enim potest in te aliquid esse commendabile ... x ... quod loquor non loquor secundum deum sed in insipientia.

89v-91r

De loquacitate. Vivere sub meta lex docet atque propheta. Nec nimium taceas nec verba superflua dicas, os igitur et lingua similiter custodienda sunt ab omni malo sermone, scilicet detraccione ... x ... sancta desideria dulcia invicem verba et charitatis opera.

91r-92r

De taciturnitate et silencio. Ama go leccionem, oracionem et silencium, quod est clavis et nutrix et custodia religionis et omnium virtutum. Augustinus dicit: fundamentum totius religionis est taciturnitas ... x ... in conventu solvere temptes cum sapienciozem te esse prospexeris.

92r-92v

De fractibus silencii. Notandum quod duodecim bona ex silencio proveniunt. Primo mentem elevat, unde legitur sedebit solitarius et levabit se supra se. Secundo gracionem impetrat ... x ... qualis enim es, tales sermones loqueris, talis et verbis comprobaris.

92v-93r

De risu. Risus tuus sit moderatus et rarus sine tachymno benignitatem magis ostendens quam dissolucionem. Stude vultu esse serenus, non turbulentus vel indignabundus ... x ... discrecio enim accionum in membris conservanda est.

93r-94r

De continencia sive custodia oculorum. Quando vero domum egrederis non multum circumspicias in plateis, ne forte videas unde tempteris postmodum vel in oracione impediaris ... x ... sextum amaritudo tormentorum, septimum perdicio eterne glorie.

94r-95r

De custodia sive continencia auditus. Non minus auribus quam lingva fugias detraccionum, scripture memor esto que dicit Non eris consentaneus cum derogantibus ... x ... verba temerario mentis assensu sequi.

95r-95v

De odoratu. Nares non in aliorum aspectum sed ad partem cum duorum tamen aut trium appositione digitorum emungant (?) ... x ... honestati non consonat ymmo lascivie signum quodammodo pretendit.

95v-96v

De gustu. Gustus quoque custodiendus est ne in cibo vel potu sapes plus et colores quam necessitas requirantur neque unquam de vilibus cibus vel ieiuniis quis gloriatur ... x ... et in corde suo semper custodit.

96v-97v

De tactu. Ut go luxuria caute devitetur manus ab omni tactu illicito et opere malo conserventur. Cave ne virum tangas quamvis religiosos quamvis senes quamvis propinquos ... x ... esto ut sis sed ego suspicione non careo.

97v-98r

Nota progressum in peccatum mortale. Primo ex fomite fit motus quidam titillacionis in carne ad libidinem id est ad carnalem concupiscenciam quam apprehendit sensus existens in carne ... x ... id est ex intencione nominatur opus bonum vel malum.

98r-98v

De amore peccati. Gregorius in omelia: Non vos terrenarum amor superet non superbia inflet non ira dilaniat non luxuria polluat non invidia consumat ... x ... quam eo ipso peccat quo peccare vellet si potuisset.

98v

Augustinus in libro de vera religione. Usque adeo peccatum est voluntarium malum ut nullo modo peccatum sit si non sit voluntarium ... x ... peccatum est voluntas consequendi vel retinendi quod iusticia vetat.

98v-99r

De peccato veniali. Peccatum veniale est quod hominem gravat et ad perpetuam penam non obligat et sunt peccata venialia secundum Augustinum quociens aliquis in cibo vel in potu plus accipit quam necesse est ... x ... de quibus in die iudicii ratio est reddenda occupaverit.

99r-99v

Augustinus. Humane iusticie disciplina est non in se amare nisi quod dei est nec approbare peccata sua nec in eis alium improbare sed se ipsum nec putare satis sibi esse ... x ... Idem (sc. Bernhardus) Numquam deus mentem illius deserit qui peccatorem se cognoscit.

99v-100r

Tria sunt genera peccatorum vel peccata que hominem maxime coinquinant. Scilicet peccata cogitacionis, oris et operis. Cogitacione peccat quis quando aliquid contra deum cogitat ... x ... in veste candida cito macula apparet.

100r-100v

Ciprianus. Ira dei est non cognoscere delicta ut non sequitur misericordia, primus enim felicitatis gradus est non delinquere, secundus est delicta cognoscere ... x ... ad paradysum mente transgredere esse incipe quod futura est.

100v

Constitui te ad istum finem ut evellas delectacionem quam dyabolus plantat in corde, quod est valde difficile evellere ... x ... et plantas virtutes et bona opera salutis eterne.

100v

Qui ceciderit super lapidem istum confringetur. Super quem vero ceciderit conterit eum. Lyra: et qui ceciderit super lapidem etc. ... x ... quia ex pondere divini iudicii gravissime punitur.

100v-101r

Super illo verbo Job Peccavi (101r) Nullus quantumcumque sanctus in presenti vita debet se reputare immunem a peccato propter peccati occultacionem, unde dicit apostolus ... x ... cur non tollis peccatum meum qui solus hoc potes facere.

101r-101v

Ecce homo sine querela (quomodo intelligitur). Verus dei cultor abstinens se ab omni opere malo et permanens in innocencia, quia potest intelligi de innocencia reparata ... x ... quia tunc non peccator sed iustus est coram deo.

101v

Notandum quod cogitacio et consciencia sunt corpus anime. Sicut se habet anima ad corpus, sic deus se habet ad animam nam sicut anima corpori non infunditur ... x ... id est moritur per eas quasi recedendo a corpore defuncto corporaliter.

101v-104r

De superbia. Omnia peccata et vicia ex uno fonte oriuntur, scilicet superbia, et ex duobus rivulis derivantur, scilicet malo amore et malo timore. Et triplex fomentum ea accendit ... x ... totum gregem contaminet perversus et insolens in onus religionis et dissolutionem admittitur.

Další rubriky se týkají téhož, na f. 102v Duodecim sint gradus superbie, na f. 103r Signa superbie sanctus Prosper enumerans.

104r-105v

De vana gloria. In omnibus, que facis, cave vicium ostentacionis et iactancie et esto planus in omnibus, sicut decet religiosum et pauperem. Non cures curialem incessum vel gestus curiales ... x ... scilicet nisi pena inferni, que eum in fine sine fine torqueat.

K tématu na f. 104v uvozuje text další rubrika Si igitur vana gloria cordi tuo insederit.

105v

Ex Vitaspatrum libro 2º. Senex quidam dixit: qui ab hominibus amplius honoratur et laudatur, non parvum anime sue dampnum patitur, qui autem penitus ab hominibus non honoratur ... x ... tanquam aliquid feceris sciens quod elata cogitacio omnia illa bona dissolvit.

106r-107v

Bernhardus: time sagitta leviter volat, leviter penetrat sed dico tibi, non leve infligit vulnus sed cito interficit. Sagitta hec vana gloria est ... x ... vel personis placet, quibus loquitur, vel etiam in hiis sibi placeat et in tali gracia gloriatur.

*Kromě Bernarda (na f. 106r i další rubrika **Idem super Matheum**) jsou jako excerpovaní autoři uvedeni Augustin, Isidor, Řehoř Veliký, Jan Zlatoušlý, Jeroným, Seneca.*

107v

Quomodo oracio convenit contra vanam gloriam audi. Omnia mala, que sunt in mundo, habent contraria bona, per que superentur, ut puta fornicacio castitatem, superbia humilitatem ... x ... ipsam vanam gloriam generat nisi caute prospexeris si forte bene oraveris.

107v-108r

De ambicione. Ambicio si tibi arriserit onerosa est ne intendas ei hec quoque ad honores et prelationes provocando attrahit, sed multis racionibus contradicendum est ... x ... regendas habet racionem reddere sufficere poterit, si hec intelligis honores presentes numquam amabis.

108r-108v

De presumpcione. Ut breviter voce sancti Bernhardi presumptuosum agnoscas, prius ait in conventu residet in consiliis prius respondet non vocatus accedit, non iussus se intromittit ... x ... aliquid esse existimet non temeritas intervenit presumpcionis, ubi est diligencia pietatis.

108v-109v

Quod rectore sive direttore eget novicius. Ad professionem admissis sit quam maxime cura ne defluant perfecti quique magna se discrecionis subtilitate conspiciunt, ne ad deteriora ... x ... nemo militans dei implicat se negociis secularibus ut ei placeat, cui se probavit.

109v-110r

De curiositate. Curiosus non curanda curat, necessaria negligit et sui oblitus aliena considerat, notat et explorat, si quod insonuerit verbum anhelat sollicitus ad sciendum ... x ... vel aliis inspiciendas exponit, rerum quoque apparatus cura superflua curiositatis vicium clamat.

110r-110v

De avaricia. Avaricia si in corde tuo fuerit vel habitare voluerit turpis est, non est necessaria tibi hec de diviciis et rebus mundi progreditur cui iure multis modis resistitur ... x ... pauperi vero dulcis et leta, hec attente considera et numquam amabis ista terrena et caduca.

110v

Notandum, **quod quatuor species hominum inveniuntur**, scilicet largi, avari, prodigi et stulti. Qui dant que sunt danda et prudenter retinent, que sunt retinenda, largi dicuntur ... x ... crudelitas zelus iusticie remissio pietas videri velit.

110v-111r

De luxuria que de crapula quandoque procedit. Est autem luxuria multis de causis cavenda, primo, quia corpus coinquinat omne enim peccatum, quod fecerit homo, sicut ait Apostolus ... x ... non terrena vita est sed celestis, hanc si consideras spurciam carnis numquam amabis.

111r-111v

De ira. Ira si cor tuum tetigerit, statim mortifica eam, quia est rixatrix, hec autem accidit pro his, que contra voluntatem alicuius eveniunt sive fiunt vel dicuntur. De qua quatuor species esse noscuntur ... x ... nichil potest esse forcius, nichil egregius, quam audire noxia et respondere contraria.

111v-112v

De gula. Cesarius episcopus Arelatensis sermo I^o ad monachos: in primis go omnis anima, que religionem servare desiderat, gulam vincere, ebrietatem vitare tota fidei virtutem contendat ... x ... ebrietas est demon blandus venenum dulce rabies voluntaria illebrosa honestatis iniuria hanc nullus christianus noverit.

112v-113v

De invidia. Invidia si ad cor tuum accesserit, venenosa est, omnino resiste ei, hec de virtutibus et fama sine honoribus vel prosperitatibus vel prelationibus consuevit, cui multis modis potes

resistere ... x ... et ea dulcedine ga odientes et persequentes se affici sicut erga singulariter dilectos.

113v-114r

De odio. Odium si cor tuum invaserit quia mortificat omnino resista ei. Hoc vicium de malis dictis vel factis nascitur, cui multis modis obviatur, primo quia occidit ... x ... et sic male prolata respiciunt et tamen approbent, que ex veritate cognoscunt.

114r-114v

De accidia. Accidia si cor tuum occupat, mors est, procura ut cito descedat, hec de sui et dei et penarum inferni oblivione procedit, cui multis modis caute debet obviari ... x ... nec de gloria eterna, quam amittit umquam contristatur.

114v-115r

De tristitia. Tristitia si cor tuum possiderit, amara est, cicius debet expelli, hec nasci solet de terrenorum et consanguineorum amissione vel de tribulacionum et infirmitatum inmissione ... x ... pretendens privatim autem numquam vultus tuus in diversa mutetur.

115r-115v

De desperatione. Desperacio si cor tuum inraverit, dyabolica est, ideo viriliter debet repelli, hec de multitudine peccatorum et obstinacionum animi nascitur, cui debet multis modis resisti ... x ... sicut patet in latrone converso et penitente, hec si fideliter credis, numquam pro tuis peccatis desperabis.

115v-116v

Unde nota super illo verbo Amen dico tibi hodie mecum eris in paradiso Luce XXIII. Ecce quanta largitas in hiis verbis Christi apparet, si sapienter consideretur condicio cui promittit ... x ... nullum tanta potest viciorum culpa teneri quin si peniteat veniam meretur habere.

116v-117v

De non iudicando. Quid vides festucam in oculo fratris tui, trabem autem qui in oculo tuo est, non consideras Luce VII^o (Lc VI,41). Climacus: qui iudicat, usurpat sibi, quod dei est et tamquam blasphemie reus probatur ... x ... se senciens facilime excusabat, hinc Bernhardus ait cave aliene conversacionis etc.

117v-118r

De suspicione cavenda. Dum plures sunt mali quam boni et frequencius fiunt mala quam bona, quare non licet dubia in peyus sicut in melius interpretari ... x ... omnia perversas possunt pervertere mentes, Crisostomus mansuete mentis est numquam malum de alio suspicari.

118r-118v

De ingratitudine. Ingratitudo est urens ventus et siccans sibi fontem pietatis, rorem misericordie, fluenta gracie. Qualis enim debet esse graciaram accio docet idem Bernhardus ... x ... quanto magis in bonitate eius ascendis tanto plus in amore eius inardecis, hec ille.

118v-119r

De proprio consilio. In corde duplex est lepra, scilicet propria voluntas et proprium consilium. Lepra utraque nimis pessima est, lepra vero proprii consilii eo perniciosior est ... x ... subtiliores occultat laqueos et callidiora fraudis argumenta conquirir, hec ille.

119r-120v

De vita et statu cuiuslibet religiosi proficere volentis. Amplectat religiosus primum cordis puritatem in confessione et contra cor purum nichil agat et conscienciam mala preterita defleat ... x ... et beneficus in omni operatione, verax et circumspectus in omni locucione, simplex et rectus in omnia sua conversacione.

120v-122r: *Henricus Suso: Horologium aeternae sapientiae, excerpta (?)*

Signa bonorum religiosorum ex horologio eterne sapiencie. Verus religiosus et bonus debet habere has condiciones: omnia mundana scilicet spernere in solo conditoris amore flagrare sanctasque meditationes et bonas operationes semper habere ... x ... gulosus estuans in vino, detractor in occulto, derisor in manifesto.

Na f. 121v k tomuto tématu rubriky „Signa sive condiciones malorum religiosorum“ a „Duodecim sunt abusiones claustru“.

122r-123v

Septem sunt necessaria homini religioso, ut perfecte in paupertate, castitate et obediencia vel humilitate vivat. Unde decet religiosum primo se a mundanis tumultibus elongare et infra claustrum quiescere, ut hortatur Ieronimus dicens ... x ... que detinent hominem in bono proposito, scilicet timor dei, timor iehenne, desiderium celestis regni.

124r-125v

Quatuor sunt impedimenta retrahencia nos a profectu. Primum est nimia carnis delectacio, propter quam timet aliquid sustinere asperitatis et laboris, quia dicit Bernhardus: quicumque in carne sunt ... x ... et conventualia queque servare porro in religione offendit, qui religionis violat instituta.

125v-126v

Septem sunt impedimenta, quibus impeditur homo a profectu spirituali sic quod numquam proficit veraciter. Primum est defectus desiderii, causatur enim ex eo, quod bonos se credunt, unde Seneca ideo meliores fieri nolumus ... x ... multa tempora et mentitur, sicut scriptum est molliti sunt sermones eius super oleum etc.

127r-134r De: humilitate

De humilitate, fundamento virtutum. Christus humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis (Philip II,8). Si go tanta humilitate se deprimit divina maiestas superbire in aliquo quomodo audet aut debet humana infirmitas ... x ... facilis et promptus ad risum pauca et humilia verba loqui corde et opere humilitatem ostendere.

134r-136v

De obediencia. Sed quia non confidis tibi ipsi ut presumas te scire quid velit deus, ideo commisisti te superiori tuo ut ipse te regat et dedisti ei manum in professione, ut ipse te ducat in via dei ... x ... quia lex voluntas eorum est nec est sub illi lex sed ipsi sub lege. Hec ille.

136v-139r

De castitate, verecundia et disciplina et feminis fugiendis. Consortia iuvenum et maxime illorum, qui adhuc inberbes sunt inquantum convenienter potes devita ... x ... si importune tunc melius est tibi non occupari cum eis.

139r

De proprietate. Statutum religiose mancipionis evadit qui in usu proprio rem aliquam sive a parentibus sive a quibusdam aliis recipit ... x ... temereque presumitur et prorsus licite vindicatur. Hec ex spe. dis.

139r

De fraternitate. Fraternitas vera secundum Rabanum est qui fratrem veneratur, devotum corripit dissolutum qui presenti obsequitur ... x ... quod utilissimum (?) est ad finem beatitudinis producit. Hec ille super Math. capitulo VL.

139r-139v

De conventu. Tantam deus conventui efficaciam contulit bonitatis, ut ibi augmentum suscipiat boni bonus aut veniam mali malus ... x ... ibi quod suis quisque non potest aliorum meritis obtinere meretur.

139v-140v

De reverencia prelatorum sequitur. Coram senioribus exhibeas te verecundum et morigeratum et nil temere in verbo aut opere a te percipiatur sed humilitas et simplicitas ... x ... item sit homo interius totus deo exterius totus prelato. Hec ille ibidem in spe. dis.

140v

De reverencia ad seniores. Coram cano capite consurge et honora personam senis, non sis audax contra seniores tuos ... x ... seniorum enim est docere, iuvenum humiliter audire.

140v

Quomodo te habeas inter fratres. Inter fratres te exhibe verecunde graciosum et modeste affabilem et dulciter seriusum ... x ... sed eciam que notant turpia licet aliqua honestate sint palliata.

140v-141r

Quomodo te habeas cum socio in via. Per terram autem vadens pacificus esto cum socio numquam contendas de aliquo eciam si tu melius sentis quam ille ... x ... sed non dissolutus nec tamen devocionis spiritum propter societatem extingvas.

141r-141v

Quomodo te habeas extra domum. De eo qualiter te foris habere debeas te cum aliquando domum exire contigerit ideo tam diu differo ut per hoc advertas quod tardum te desidero ad egrediendum ... x ... semper diligas magis domi latere nisi obediencia vel utilitas anime aliud requirat.

141v-142r

In congregacione quomodo te habeas. Cogita in societate maiorum positus quia non poteris semper manere cum illis et iterum elige tibi socium, qui cum omnia subtracta fuerint fidem servat ... x ... in dileccione mutua sancti spiritus suavitas et plena omnino in conversacione forma pietatis.

142r-142v

De pace et utilitate ipsius. Habe pacem cum prelatis semper nec eis detrahas nec audias eis libenter detrahere quia hoc vicium deus specialiter punit in subditis eciam in presenti ... x ... quia non prius quod spirituale sed quod animale, deinde spirituale.

142v-143v

Tria sunt importancia pacem cordis et preservates a peccatorum lapsu. Primum est quod homo vagos et curiosos per mundum discursus evitat, secundum est ut a superfluis et ociosis fabulacionibus tam aurem quam lingvam contineat ... x ... si sic pacifica fueris cum omnibus, filia dei eris unde Beati pacifici quoniam filii dei vocabuntur.

143v-144v: Pseudo-Augustinus: Sermo de pace (Sermo II ad fratres in eremo commorantes) incompletus

De utilitate pacis. Ex quidam sermone beati Augustini de commendacione pacis ad fratres de heremo. Fratres carissimi, o si sciretis quanta sit virtus pacis ... x ... sed dum in discordia vivunt, tunc mundus aliquo qualiter tranquillatur.

Srov. PL 40, 1238-1239.

144v-145r

De tranquillitate et levitate animi. Ex vita sancti Anthonii habebat autem et in vultu magnam gratiam et admirabile a salvatore hoc munus acceperat. Si quis enim ignarus eius inter multitudinem monachorum ... x ... et adversa tenens nec prosperis extollebatur nec frangebatur adversis.

145r-146r

De habitu sive amictu corporis. Habitus eciam corporis sollicite est custodiendus ne in eo aliquid appareat unde alie merito scandali sentiri. Amictus ipsius corporis non sit superfluus ... x ... quia illud habet finem sed mea pena heu heu permanet in eternum.

146r-146v

De incessu et gressu. Incessus tuus sit maturus, non leviter curras sine necessitate nec caput multum erectum geras sed mediocriter depressum nec vagus sis oculis ... x ... facies non sit vaga levis et frontosa, sed modesta, simplex et columbina.

146v-147v

De mutacione morum et nova conversacione. Magna est magna inquam et que grandi studio constat perfecte vite ratio consumateque sapiencie est scire quid quo insequeris modo ... x ... et si enim sapiens peregrinatur si stultus exulat. Hec ille (sc. Seneca).

147v-148v

De capitulo quomodo te habeas. In capitulo non multum loquaris nisi valde utile sit et hoc humiliter et mansvete. Culpam humiliter dic et correptus valde mansvete responde ... x ... indiscipline et rebelles autem verbis austerioribus sunt corrigende.

148v-149r

De iudice. Proverbialiter dicitur exiit personam iudicis quisquis amicum induit. Maledictus qui pervertit iudicium advene pupilli et vidue ... x ... scripserunt ut opprimerent in iudicio pauperes et vim faciunt cause humilium.

149r-150r

De mensa sive eundo ad cibum. In mensa noli hinc inde circumspicere ita ut nescias quid in latere tuo sedens comedat vel quid faciat vel quid coram se habeat. Esto intentus tibi soli et deo et leccioni ... x ... et voluntate tua ut magis alteri quam tibi apponatur.

150r-151r:

Cum acceditis ad mensam (Augustinus). Donec inde surgatis quid vobis secundum consuetudinem legitur sine tumultu et contencione audite me solum ... x ... sin alias non prophete non domini sed dive vel Eve ymmo ipsius Sathane te imitatore dixerim.

Přes údaj v rubrice pochází z Augustinovy Řehole zřejmě jen samotný počátek tohoto výpisu.

151r-151v

De labore et operacione. Ad labores communes et ad humilitatis opera esto paratus in coquina, in ecclesia et in aliis officiis et maxime ad illa obsequia que alii pro sua vilitate quasi abhorrent ... x ... unde Lyra: abstinere penitus a negociis non est diem sanctificare.

151v-152v

De ocio fugiendo sive vitando. (152r) Noli ociosus sedere et intendere rumoribus et fabulis quia duplex malum ex hoc contrahis, scilicet quod tempus inutiliter perdis et verecundie tue et humilitatis ex tali consuetudine pacieris detrimentum ... x ... et melius femine eorum die sabbati lavam facerent quam tota die in neomeniis suis inpudice saltarent.

152v-154r

De tepiditate et negligencia. Tepidus in conversione ociosa verba et vanas cogitaciones esse noxias non agnoscit, ve mundo vergenti in senium, ve religiosis consuetudine prava ... x ... et diligere eum super omnia qui nos pre omnibus creaturum amavit.

154r-155v

De exemplo ab alio accipiendo. Inter homines cave omne quod potest eis esse non bonum exemplum sicut decet fidelem dei servum, qui debet domini sui honorem promovere ... x ... quid est frumenta in populis abscondere nisi verba vite eterne eis non ministrare.

155v-158r

De leccione et studio scripturarum. Lege sanctorum vitam et doctrinam ut edificeris et in comparacione eorum humilieris, ut instruaris et attendaris ad devocionem, ut provoceris ad studium virtutum ... x ... O, inquit Franciscus, quantum calcar hoc verbum regis studiis meis addidit.

158r-158v

De predicacione. Non affectes fieri predicator vel confessor, quia si dignus fueris, dominus vocabit te ad hoc, si autem indignus vel non idoneus erit tibi maior confusio si te ingesseris ... x ... quia nemo presumit docere artem aliquam quam non prius bene didicerit.

158v-160v

De cella et solitudine. In cella libenter esto et aliquid semper age in ea quod edificet te vel quod a maiore iniungitur. Sedens itaque in cella redi ad cor tuum, o homo et subtiliter discute te ipsum ... x ... in cella ut nec mundus habeat tecum aliquid commune nec tu cum mundo.

160v-161r

De dormitorio. In dormitorio esto quietus, ne aliquis aliquo modo per te inquietetur sive orans sive dormire volens. Quociens evigilaveris statim tibi occurrat memoria dei cum gratarum accione ... x ... sed magis parati simus ad surgendum ad orationem.

161r-161v

De quantitate sompni. De quantitate sompni tene sicut dictum est de cibi mensura ut membra et sensus ex quiete sompni reficiantur et ex nimio corporis sompno corpus non reddatur pigrius et animus tepidior ... x ... et spiritualem profectum pre nimia debilitate impediat.

161v-163r

Qualiter quis in stratu sive lecto se habere debeat. Augustinus dicit in epistola ad comitem Bonifacium: ille secundum carnem vivit qui secundum se ipsum vivit id est pergit quo vult, dormit quando vult ... x ... profer ab oculis lacrimas ne rursus detrimentum sustineas.

163r-163v

De surgendo a sompno. Et facto mane iterum (?) eadem meditare et dicito quomodo putas nox ista transiit ... x ... ad edificacionem proximorum non propter vanam laudem unde dicitur Proverbiorum Secretum regis abscondere bonum est.

163v-164r

De choro et divino officio. In divino officio non sis piger et fastidiens sed coge corpus spiritui servire et sta reverenter et psalle alacriter coram angelis qui ibi presentes iuxta te assistunt ... x ... conserva tamen exterius disciplinam et morum gravitatem propter reverenciam dei et aliis in exemplum.

164r-166r

De modo cantandi psalmos. Hortor et moneo vos, dilectissimi pure et strenue divinis interesse laudibus, strenue quidem, ut sicut reverenter, ita et alacriter domino assistatis non pigri oscitantes aut sompnolenti ... x ... confiteor et tunc mallet non audire canentem.

166r-166v

Quomodo hore canonicè dicende sunt in via. Capta horas ad orandum et meditandum tam in via quam in hospicio et noli ex toto te negligere nec cogites quod velis differe quousque domum revertaris ... x ... et vox et votum et tonus et nota totum demone colligitur et ab alto iudice scitur.

166v-168r

De oracione et fervore ipsius. Quid aliud cogitare debet frater intrans ad orationem quam propheticum illud ingrediari in locum tabernaculi admirabilis usque ad domum dei ... x ... non possumus saltem vel contra malas concupiscencias ipsis intercedentibus repungemus.

168r-170r

De ieiunio. Si sola gula peccavit, sola ieiunet et sufficit, si vero peccaverunt cetera membra cur non ieiunent et ipsa? Ieiunet go oculus ab curiosus (sic, pro curiosis) aspectibus ... x ... duo mandata implet, quoniam voluntatem propriam derelinquit et mandatum implebit fratres reficiens.

170r-172r

De celebracione misse. Beatus Ieronimus, doctor eximius, in hec verba dicit: sacerdos, qui missam non celebrat quando est absque mortali peccato et celebrare possit quantum in se est

... x ... ut saltem populus inde spiritualiter reficiatur et interim suis oracionibus honeste occupetur.

172r-173r

De ministrando ad missam. Ad missas eciam libenter ministra, quia hoc est officium angelicum, ipsi enim domino suo ubique devotissime ministrant, in hoc enim ministerio fructus multiplex est ... x ... cum ad suscepcionem corporis Christi nos preparamus vel susceptum nobiscum habeamus.

173r-174r

De meditacione de deo. In omnibus autem virtutibus et bonis operibus et moribus semper propone tibi clarissimum speculum et tocius sanctitatis perfectissimum exemplar, scilicet vitam et mores filii dei ... x ... quia semper in omnibus optimo modo et perfectissimo se gerebat, quia semper in omnibus optimus est.

U katalogového záznamu rukopisu Stadtarchiv Köln GB 8° 56, f. 10r, je text s obdobným incipitem uveden jako excerptum z Davida z Augsburgu: De exterioris et interioris hominis compositione, liber I, pars I, cap. 20).

174r-177r

De contemplacione Christi secundum humanitatem. Sit go semper ti Christus in corde tuo et numquam imago crucifixi ab animo tuo recedat, hic tibi sit cibus et potus, dulcedo tua et refeccio tua ... x ... et quod cernit deum velle ab eo hec anthi. par (?) IIII^{ti}. X^o. c. IIII paragrapho II^o.

Na f. 174v rubrika „De contemplacione Christi secundum deitatem“, na f. 175r „Contemplacionis diffinicio“.

177r-178r

De libertate cordis. Esto tui ipsius nec des alicui potestatem cordis tui nisi deo et prelato tuo propter deum. Esto ita expeditus in omnibus alienis affectionibus vel ocupacionibus tuis ... x ... quod sit vobis licitum, sicut dixerunt aliqui heretici per libertatem spiritus omnia licere sibi.

178r-180r

De amore dei. Per amorem dei amor proximi gignitur et per amorem proximi dei amor nutritur, hec Gregorius. Augustinus: prius vide, si iam nosci diligere te ipsum et committo tibi proximum ... x ... nec premium nostrum sed aliorum illorum, scilicet a quibus amamur debite.

180r

De dileccione proximi. Domini ore profertur omnia quocumque vultis ut faciant vobis homines, hec et vos facite illis cuiusque precepti iuris infinite sunt species partesque iusticie ... x ... cuius imperium beneficium est, hec ex epistola gloriosi Ieronimi ad Celanciam.

180v-181v

De dileccione inimici. Inimicus est diligendus propter deum, sicut pater indulgentissimus afficitur ga filium frenesi comprehensum, cuius quanto magis conviciis ictibusque pulsatur ... x ... Item Augustinus: quanta gracia dei per nos servi digni non sumus et inimicorum dileccionem filii dei efficimur.

181v-184r

De gracia promerenda sive consequenda. In veritate didici nichil eque efficax esse ad gratiam promerendam, retinendam, recuperandam, quam si omni tempore coram deo inveniaris ... x ... opere enim demonstrando est dileccio nescit infructuosa nominis appellacio.

184r-185r

De voluntate dei. Qui in eternum manere volumus dei qui eternus est voluntatem facere debemus. Voluntas dei est, quam Christus docuit et fecit, humilitas in conversacione, stabilitas in fide ... x ... persona humane carnis substanciam, ut non sit, qui se abscondat a calore eius.

185r-186r

De predestinacione. Novem sunt signa predestinacionis et quanto quis plura de hiis in se invenerit, tanto maiorem spem in se habere debet ad deum, eciam si adhuc peccator sit ... x ... tercii dolentes de peccatis preteritis, quarti non habentes delectacionem de preteritis peccatis.
186r-188v

De passione domini nostri Ihesu Christi. Nichil ita illuminat intellectum, accendat affectum, nichil ita movet ad dileccionem, elevat ad contemplacionem, nichil ita operatur ad universalem sanctificacionem ... x ... tunc Ihesum filium suum in brachia sua suscepit et osculata est omnia vulnera eius.

Na f. 188r-188v devět bolestí P. Marie.

188v-189v

Tota trinitas se totam nobis exhibuit. Pater enim cuncta, que habuit, nobis dedit, quia sicut dicit Augustinus, misit nobis filium suum in precium nostre redempcionis, spiritum sanctum in privilegium nostre adopcionis ... x ... familiaritas ausum, ausus gustum, gustus famem, fames contemptum, contemptus ocium, ocium deum.

189v-190r

De iusticia et misericordia dei. Miserebor cui voluero, hoc est dicere, gratuita et spontanea est omnibus dei misericordia, cum enim miseretur, gracia est, cum enim indurari permittit, iustum iudicium est ... x ... cogitatum habe in preceptis dei et ipse dabit tibi cor et concupiscenciam sapiencie dabitur tibi.

190r-190v

De spe. Job: eciam si occiderit me, in eum sperabo. Ambrosius super illo: Beati immaculati, spera semper et nemo te ab expectatione confundat. Expectacio nostra vita eterna est, expectacio nostra regnum dei est ... x ... eciam beneficium protrahit ex postulantis inordinata dispositione.

190v-191r

De mansuetudine. In mansuetudine opera tua perfice et ab omni homine diligere. Sapiens filii in mansuetudine opera tua perfice Ecclesiastici (Eccli III,19). In omnibus operibus tuis esto velox ... x ... exerceatur mundicie, hoc enim religiosum maxime decet.

191r

De fide. Deum esse hominem, virginem parere deum et hominem. Predicta duo credere, illa tria sunt maxima mirabilia, que facta sunt a deo, ergo hoc credere est maxime meritorium ... x ... collacio, quia ibi fidei tocuis sufficiencia et integritas collata est.

191r-191v

De sapiencia. Qui sine salvatore salutem vult querere et qui sine vera sapiencia estimat se prudentem fieri, non sanus, sed eger, non prudens, sed stultus est et egritudine continue laborabit ... x ... et egreditur universa per turmas stellio manibus nititur et moratur in edibus regis.

191v-192r

De prudentia. Pone prudentie tue modum ne sapiens tibi videaris, semper et ubique atque in omnibus operibus tuis time ne forte in aliquo excedas, hinc beatus Job ait ... x ... et conemur incessanter in melius et profectum nostrum divine misericordie obtutibus iugiter exponamus.

192r-193r

De negligencie stimulo. Circa negligenciam debet primo cogitare homo, si fuerit negligens, scilicet cordis custodiendi temporum expendendi et finis intendendi, hec enim tria sunt ... x ... ex qua oriuntur suspiciones, male cogitaciones, blasphemie, delectaciones maligne.

193r-194r

De confessione. Sepe confiteri stude adminus ter in ebdomada et simpliciter sicut angelo, qui sciret omnia secreta cordis tui, non obducas velamen excusacionis et alleviacionis et non

implices ... x ... item plerique confitentur sepius sed tepide conteruntur parum emendantur et sic minime sanantur.

194r-197v

De conpuncione. Omnis conpuncio aut surgit ex amore, aut ex timore, Gregorius dicit, quod sunt 4^{or} qualitates, quibus iusti viri anima in conpuncionem afficitur, videlicet ex consideracione malorum preteritorum ... x ... ad ea que sunt priora extendens me ipsum ad destinatum prosequor ad bravium superne vocacionis in Christo Ihesu.

197v-200r

De penitencia. Ad agendam penitenciam non sufficit mores in melius commutare et a malis factis recedere, nisi et de hiis, que facta sunt, satisfaciat domino per penitencie dolorem, per humilitatis gemitum ... x ... quoniam vera iusticia compassionem habet, falsa vero dedignacionem secundum Gregorium.

200r-201r

Quelibet devota anima propter quinque raciones deberet pocius eligere esse in miseria corporali, in infirmitate et labore multiplici et dolore usque ad mortem, quam habere omnes divicias ... x ... qui Christi sunt, carnem suam crucifixerunt cum viciis et concupiscenciis, hec ille.

201r-202r

De quadruplici locucione dei. Loquitur autem deus 4^{or} modis, scilicet per flagella, per prelatos, per predicatores et sanctas scripturas et per inspiraciones internas. Per flagella loquitur, cum adversitates ... x ... si hiis modis dominum loquentem sollicite audis, non solum dicitur tibi audi, sed vide.

202r-208r

De paciencia, fortitudine, tollerancia, sufferencia et temptacione. Omnis divina percussio aut inicium pene sequentis est, aut inicium bene viventis, quinque enim modis flagella contingunt, vel ut iustis merita ... x ... ita go et nos contrarium spiritum incurrentes crucem pro velo erigamus et sine periculo seculi istius navigium explicabimus.

208r-209v

De perseverancia. Nemo mittens manum suam in aratro et retrospiciens aptus est regno dei et beatus Gregorius omelia III^a super Ezechielem prophetam manum quippe in aratrum mittere ... x ... qui existimat se stare caveat ne cadat, felix go est, qui bene faciendo perseveraverit usque ad finem.

209v-214v

De meditacione mortis. Memorare novissima et in eternum non peccabis (Eccli VII,40). Non est quo melius poterit caro viva domari mortua qualis erit quoniam sepe premeditari summa philosophia est meditacio mortis assidua ... x ... deesse cognosco quia profectus tuus gaudium est meum et corona mea in domino Ihesu Christo, amen.

214v

Epylogus. Ut go breviter percurram omnia, que supra dixi: esto devotus deo et cor tuum semper quantum potes occupa cum ipso. ... x ... paupertatem ama, fuge mulieres, compaciens sis afflictis, castus in omnibus.

Shrnutí připojované k různým textům, patrně souvisí častěji s dílem Davida z Augsburgu Formula novitiorum.

214v-225r: David de Augusta: Viginti passus de virtutibus bonorum religiosorum (= De exterioris hominis compositione, liber 1, pars 2)

Incipiunt viginti passus sive formula novitiorum sancti Bonaventure de informacione spiritualis vite ac virtute et profectu religiosorum. Si vis in spiritu proficere et hoc esse propter quod ut hoc fieres ad scolam virtutum id est ad religionem venisti et ne fias illis

similis ... **Quod religiosus volens proficere magistris se debet submittere.** In primis semper esto sub tali rectore et magistro vel si talem habere non potes tu ipse tibi magister esto ... x ... si dignus fueris diligeris, sin autem non est iustum diligi indignum nec ullam ei reverenciam exhiberi.

Ed. David ab Augusta: De exterioris et interioris hominis compositione libri tres, Quaracchi 1899, s. 36-57, Distelbrink, č. 238, Bloomfield, č. 5676, Glorieux: Répertoire, č. 305cu.

225r-231r

Ysidorus de institutione vite. Dilecti fili mi dilige lacrimas noli differre eas. Tanto promptus esto ad lacrimas quanto fuisti pronus ad culpam. Qualis tibi fuit ad peccandum intencio, talis sit ad penitendum devocio ... x .. si circa finem vite sue ad penitentiam convertatur, lacrimae penitentium apud deum pro baptismo reputantur.

Počátek shodný s textem Pseudo-Isidora Hispalensis: Tractatus ad instaurationem bonae vitae srov. PL 87, 457-458.

231r-252r

Congestum patris Vincencii, prioris in Oywen ad fratrem Paulum de ordine sancti Francisci de observancia hominum in vita spirituali volenti perficere perutile. Charissimus frater Paulus secundum datam sibi sapienciam scripsit quedam difficilia intellectu si loquens imitor verbis beatum Petrum quem utinam factis imitarer in eo saltem quod in passione domini a longe sequebatur, aliter vos, charissime frater Paule, typum geritis Petri dum post fervidam sequelam gustata divina dulcedine tria optatis tabernacula ... x ... tertium est tabernaculum dei cum hominibus rationem dileccionis mutue, in quo secure pausabis, o anima mea, amen.

252r-268v: Dionysius Cartusianus: Exercitium de via purgativa

Exercitium utilissimum ac necessarium Dyonisii Carthusiensis de via purgativa. Nulla rationalis creatura neque angelica potest aut potuit salvari, nisi propriam voluntatem relinquendo eamque divine voluntati conservando atque subdendo ... (252v) **Practica huius exercitii.** Quotidie semel in die et semel in nocte vel quando surgitis vel quando itis dormitum ponatis vos in loco secreto ... x ... et sic gaudet ab inferiori tactu tribulacionis exercitari et non fumigabit.

Dionysii Cartusiani Opera omnia in unum corpus digesta ad fidem editionum Coloniensium, cura et labore monachorum sacri ordinis Cartusiensis, favente Pont. Max. Leone XIII, tomus 40: Opera minora, Turnhout 1911, s. 73-82.

268v-270r

De studio religiosi quotidiano. (269r) Dum dominus dicat per Malachiam prophetam Labia sacerdotis custodiunt scienciam et legem requirent ex ore eius quia angelus domini exercituum est (Mal II,7) idem nuncius dei est et beatus Augustinus dicat in sententia quod proprium sit religiosi semper legere ... x ... in qua meditacione assidua vera philosophia, id est sapiencia consistit secundum Bernhardum, Augustinum, Gregorium, Ieronimum ymo Platonem et omnes sapientes.

270r-270v

Exhortandi modus. Modus vero exhortandi, fratres, facilis, simplex et utilis, quem tangit beatus Gregorius in omelia de viduis circa finem declarans quomodo Christus talem modum ibi tenuit ... x ... ex supradicto studio si quis humiliter et devote illud frequentaverit.

270v-281r: Pseudo-Bernardus Claraevallensis: De meditatione passionis Christi per septem horas diei libellus

Liber beati Bernhardi abbatis super contemplacione passionis domini nostri Ihesu Christi et oraciones et auctoritates eiusdem incipit. Prologus. Sepcies in die laudem dixi tibi (Ps CXVIII,164). Rogasti me, ut aliquem modum contemplandi in passionem dei tui monstrarem tibi secundum septem horas diei ... x ... sub pavimento consciencie tue, amoris et devocionis et sedebis ibi iuxta eum ad monumentum eius domini nostri Ihesu Christi, qui vivit et regnat in secula seculorum, amen.

PL 94, col. 561-568. Bloomfield, č. 5478. A. Wilmart: Le grand poème Bonaventurien sur les sept paroles du Christ en croix, Revue Bénédictine 47, 1935, s. 235-278, zejm. s. 269sqq.

281r-286r: Ogerius de Laucedio: Planctus beatæ Mariæ virginis B (incompletus)

Tractatus sancti Augustini episcopi de planctu Mariæ super morte filii sui incipit. Quis dabit capiti meo aquam et oculis meis ymbrem lacrimarum, ut possim flere per diem (Ier IX,1) et donec servo suo dominus iustus appareat invisibilis in sompno consulans animam meam. O vos filie Iherusalem sponse dilecte mei ... x ... quem celi et terra ponthus et aera nequeunt capere capiunt angusta nunc heu capta sepulcri.